4. Quarta opinio est Bellarmini lib. 1. cap. 13. q. 2.
Layinam lib. 5. tract. 7. cap. 6. num. 4. Nugh in 3. p. q. 27.
art. 3. dub. 5. assertent quod si illud opus pium iniunc-
tum sit ad placandum Deum, vel illi satisfaciendum
non sufficit ad Indulgenteriam, quia eiusmodi opus nec
satisfacit, nec placet; si vero ob aliud finem require-
tur, v.g. ad subueniendum pauperi, tunc sufficit ad In-
dulgenteriam, quia illud virtus non obstat fini intento.
Sed quis ad hanc rationem respondere posset, licet illa
opera videntur aliquo malo fine, retinere aliunde ali-
quam bonitatem, ratione cuius Deo placere possunt;
& interdum illi satisfacere. Idem enim actus externus
imperatus ab uno actu bono, & altero malo interno
habet quidem aliquid demeriti aliquid meriti, & lati-
factionis ergo, &c.

5. Ego autem, vt verum fatear, puto circa præsen-
tem questionem non esse verisimile plus requiri à
Pontifice, cum iniungit hæc opera pia ad lucrandas In-
dulgenterias, quam quod Ecclesia requirit adimplenda
præcepta diuina, & humana, sed mediis operibus, qua
aliquo culpæ virtus insciuntur, impletur præcepta di-
uina & humana: ergo & disponuntur homines ad In-
dulgenteriam. Nec requiritur vt opera pia iniuncta effi-
cientur, potissimum propter consequendam indul-
genteriam, sed satis est propter eum finem executioni
mandati, licet alius finis intendatur & que, aut magis
principaliter.

RESOL. VIII.

An si minima aliqua pars operis iniuncti pretermittatur,
consequatur quis Indulgenteriam? Ex p. 5. tr. 12. Ref. 23.
Et ad literam ibi in tract. 5. Ref. 7. Sed quia in prima
Ref. hic assignata sunt aliqui authores plus quam
in secunda, ideo prima hic transcribitur.

I. Respondeo affirmatiū; quare si Indulgenteria,
vt optimè obseruat Trullench in expos. Bull. Crue.
lib. 1. §. 1. dub. 15. n. 2. requirit multa opera, v.g.
tres dies ieiuniū, si quis omittit unum, non conse-
quetur Indulgenteriam totam, nec aliquam eius partem,
quia opera omnia habent se tanquam unica indissolu-
bilis conditio concessionis. At si operis iniuncti minima
pars

paris tantum omittatur, ut si opus iniunctum sit una Missa, & minima eius pars omittatur, verisimile est lucrari Indulgentiam, quia, moraliter loquendo, totum opus fieri censetur, eo quod in moralibus parum peo nihilo reputatur, quod si pars in se est leuis, reputatur grauis respectu operis iniuncti, non lucratur, ea omisla, Indulgentiam, vt si concedatur recitanti quinque orationem Dominicam, omittens vnam, non consequitur eam, quia respectu totius operis est pars grauis. Et haec omnia docet etiam Philippus Faber in 4. feni. dif. 19. q. 2n. dif. p. 38. cap. 7. num. 20. Angelus Bofius de Iubilao. seq. cap. 3. num. 3. & 6. Filiuccius tom. 1. tr. 8. c. 6. n. 15. Praepositus in 3. p. q. 14. de Indulg. dub. 10. n. 87. Suarez in 3. part. tom. 4. dif. p. 5. seq. n. 4. Sanctarillus de Iubilao, c. 7. dub. 1. Leo de Iubilao, p. 2. n. 150. Lauorius de Iubilao, p. 1. c. 21. n. 20. Layman lib. 5. tr. 7. cap. 6. n. 3. & alij.

RESOL. IX.

An quoad lucrandas Indulgentias detur parvitas materia non solum in continuatione temporis, sed etiam post tempus elapsum?

Et an in opere iniuncto ad lucrandas Indulgentias detur parvitas materia?

Et Indulgentia pro aliquo certo festo concessa qua die parte incipit, & definit? Ex p. 10. traet. 16. & Misc. 6. Resol. 4.

Sup. hoc lec. §. 1. **C**Als sunt practicabiles; & ad utrumque auge doct. affirmatiue respondet Pater Gobat in *Thesauro Indulgentiarum*: unde quoad primum loquens de Indulgentia tridui Bacchanalium inclita Societati Iesu concessa, sic afferit in part. 2. cap. 11. queſt. 26. numero 56. Postmodum a moderno Pontifice ab hinc quadriennium addita est haec conditio, vt illa 40. horarum precatio, seu oratio, non sit interpolata, sed continua. Unde licet illa oratio possit inchoari immediate post medium noctem dei sabbatini exacti, & prorogati usque ad medium noctem feriae tertiae (nam Bulla Sanctissimi D.N. Innocentij X. tres integros dies concedit) tamen si quis finita supplicatione, seu processione, qua solit illa oratio claudi, primum oraret pro concordia Principum Christianorum, &c. non esset lucraturus Indulgentiam. Certum quoque est sufficere ad illius orationis continuationem, modo sit tempore unus unicus homo in Templo, qui oret; nam Pontifex utitur voce Orationis, non autem comprecationis; imo quamvis continget per breviulum temporis spatium v. g. per sextam viiis horae partem, neminem esse in templo, non tamen censetur moraliter interpolata oratio; si enim ex tam multorum praestantiumque Theologorum opinione est una moraliter continuata actio, qua vel plures homines, unus post alterum confitentes, audis, aurum plusribus hominibus in uno Sacro, Christi Corpus praebes, esto forte ter, vel quater a mensa communicantium redeas ad altare; aut qua die vetito carnes comedis, ad initium, & ad finem prandij, comedis in medio prandii piscibus; si, inquam, illæ actiones, quas enumeravi, sunt in circumstantiis, quas attuli, ita moraliter una actio, vt in sacra confessione non oporteat exprimere numerum personarum, quas peccati mortalibus reus absoluisti, & communasti in casu prandio, vt egregie docet Cardinalis de Lugo, dif. pnt. 16. seq. 14. §. 2. cum multis contra multos, nec oporteat dicere te comedisse bis carnes, imo mala fore confessio, si in casu positio dices te comedisse bis carnes, clarum est orationem 40. horarum posse moraliter vocari continuam, & non interpolatam, licet ob somnolentiam omnium; qui sunt in templo, aut viuis, plu-

riūmve tarditatem, vel inaduentiam continget, aliquo breviūculo tempore non orari, cum praefatim extermi orationis signa, vt ardentes cere, venerabilis sacramenti praesentia, ac etiam iuueni ad moralitatem continuationis, sicut ad viritatem, & continuationem prandij facit, quod mensa permaneat frata. Ita Gobat; qui etiam in tr. de Iubil. cap. 22. q. 60. num. 150, addit, ne physicè quidem interruptum videri eam 40. horarum orationem, eti omnes, qui pro implenda hac aut illa orationis hora sunt constituti, Rosarium v. g. recitent cum perpetuis animi, voluntariisque distractionibus, aut forte licet etiam penitus nil orient modo flecant genua modestè; nam verba sunt intelligenda secundum vsum communem, vt docet utrumque ius iam toties citatum; vsum autem penes quem est ius, & norma loquendi, habet, vt dicatur dure oratio 30. horarum, quandom aliquis est in templo per modum supplicis & Religiosum cultum, qualis utique est genuflexio, exhibens Deo.

2. Quoad secundum dubium idem Pater Gobat, etiam affirmatiue responderet ubi supra, in *Thesauro Indulgentiarum*, part. 2. cap. 36. queſt. 95. vbi quartus, Indulgentia pro aliquo concessa, qua die parta incipiat & definit; & responderet eam lucrificandi tempus incipere a primis vesperis, & finiri ad solis occasum ipsius festi, aut Dominicæ; Et postea num. 63. hic afflert: Per solis occasum intelligentem esse id tempus, quo sol iam plane sub horizonte est abditus, ita ut Indulgentiam pro S. Ioannis Baptiste die, qui longissimus est, decretam adipiscatur is, qui reliquis iam perfectis designata Ecclesiā visitat, in cœque erat, dum horizon planus (nam nulla hinc mortuum est habenda ratio) solem fecerat, aut statim postquam totus plenus occubuit. Nam verba Bullarum de Indulgentiis loquentium esse latè interpretanda, dixi iam sapè. Et quia nobis in superiori Germania solet circa solitum aestuum occumbere hora octaua post meridiem ideo hora octaua, aut dimidio quadrante potest viriliter, ad lucrandas Indulgentias visitari Ecclesia prescripta. Ita Gobat.

3. Sed circa prescriptam clausulam, videtur à primis vesperis usque ad occasum solis, vide Quintanadueniam in *Theol. mor. tom. 1. in append. tr. 2. dub. 4. vbi* tenet Indulgentiam concessam usque ad occasum solis, terminari finito completorio. Et dub. 3. docet, quod in tali casu vesperarum horas, non est mensuranda ex hora, qua in hac, vel illa Ecclesia vesperæ recitantur, sed ex hora, que in Ecclesia matrice, sive Metropolitanâ fit, sive Cathedralis, aut Parochialis) in aliqua Ciuitate, aut Oppido, recitari, solent communiter iuxta vniuersalem Ecclesiâ ritum, vel Prouincię, Ciuitatis, vel oppidi illius vsum. Deinde quod haec hora incipit non solum à tempore, in quo vespera in choro inchoatur, sed ab eo etiam quo ad vesperas campane pullantur, aut pulsari loco solent, v. g. Hilspali in hyeme à secunda hora post meridiem, & in vere à tercia; unde enim verificatur iam vesperarum tempus adest, seu accessus. Haec Quintanaduenia; Et nouissime Gobat ubi supra, num 65. putat per primas vesperas intelligi illud tempus, quo ex probato vsum solent, aut possunt in illo loco, quo datur indulgentia, recitari vespera. Quod quidem tempus incipit à prima; aut saltem media secunda pomeridiana extra quadrageſimam, in quadragesima vero hora nona, aut media decima antemeridiana. Ita Gobat; quæ omnia adnotare voluit, quia quotidiana.

4. Nota hic qibiter, quod etiam in opere iniuncto ad lucrandas indulgentias datur parvitas materia, Et ita me citato docet Pater Gobat, p. 1. c. 17. q. 135. n. 195. vbi obseruat, quod ut aliqua pars vocatur hic minima, debet esse minima, non tandem ablutè, sed etiam respectu: Vnde quando præcipiuntur quinque

quinq[ue] Pater, & Aue, non censetur is minimam par-
tum omisisse; qui tantum quater Pater & Aue recitat.
Addit tamen, *nam. 193.* tria, aut quatuor Aue Maria,
etie repudanda pro parte minima Rosarij: Quod mor-
talis non bene negat Pater qualibus de *Iubilo*
gulf. 41. *nam. 6.* alfrrens, quod si pro confequenda In-
algentia sit iniuncta recitatio Coronæ, aut Rosarij,
liquis omitteret recitationem unius Aue Maria, non
affligeretur Indulgientiam; quia licet sit pars minima,
permetit tamen ad fortunam, cum toties in numero de-
terminato recitanda sit salutatio Angelica, ut habeat
in Corona, vel Rosarium. Ita ille. Sed nostram sen-
tientiam tenet etiam Pellizzarius in *Manuali Regulari*,
nam. 2. *trad. 8.* *cap. 5.* *num. 257.* qui recte illam non admis-
tit, sed pars quae pars operis iniuncti omissa esset in
se leuis, sed gravis respectu ad alias (vt si in Ro-
ratio omittantur dena Aue Maria, aut semel Pater, &
Aue in quinque denis recitandis: tunc quippe nihil
obstinet indulgentia.

3. Verum in his materiis magis scrupulosè quam
laxe procedendum esse puto; nam Martinus Roa vir
quidam doctus, de *Purgatorio*, c. 14, negat quidquam
indulgentiam ab illo acquiri, qui vel minimam partem
præcepti precatio[n]is, aut operis omittit. Et ideo Eu-
genius IV. in Bulla 23, apud Bullarium Rodriguez,
omissionem quantumvis inuoluntariam vñici ieiunij
et quinquaginta duobus, que à monachis Vallisfo-
tensis ad Indulgentiam pro articulo mortis exigebat,
valut suppleri alio proximo anno, alioqui nolebat
illæ ea Indulgentia gaudere.

R E S O L . X.

An qui facit opus requisitum Incretur æquinalenter Indulgenciam: Ex p.5,tr.12.Ref.18.

Suppono adesse causam sufficientem Indulgen-
tiae, & opus praescriptum requiritur a Pontifice
solum vt conditio, & negatiuum sententiam docet
Leyman lib. 5. traxt. 7. cap. 5. num. 2. Polacchus de *Tubil.*
lib. 43. mun. 17. *Zerola de tubil.* lib. 1. cap. 16. dub. 17.
& Cominch de *Sacram.* disp. 12. dub. 6. num. 34. & alij.
Non enim omnes semper lucrantur plenarias Indul-
gentias etiam legitimè concessas, qui faciunt etiam in
tempore gratia opus praescriptum quia fieri potest ut ha-
bitator per penas perfoluendas, & opus tam exigua
cum devotione faciant ut eius vritilitas ad illarum fi-
nem promouendum non sit tanta, quanta requiritur
pro tot penis remittendis.

4. Dices, sufficit quid opera omnium sint simul proportionata, praefetim cum non semper requiratur aliquod opus in eo, cui conceduntur Indulgentiae. Responde illo sufficere ut in genere tales Indulgentiae concedantur, non autem ut singulis in particulari in operis applicentur, quia alias lucratorum etiam eas, qui non ea facerent, nullam haberet utilitatem ad finem: ne enim in hoc casu talis concessio Indulgenciarum in huic, vel illi applicata, habet utilitatem ad finem promovendum, sed potius obliterat, quamvis tepide peractum posset quantumvis magnas remittere; quia etsi occasio cur homines tepide opera obirent, cum scirent equaliter se Indulgencias lucraturos esse, tepide, sive feruentur ea obirent.

Conferatur ex *Extraag. antiquorum 1. de peccatis*, vbi Bonifacius VIII. cum concessisset plenissimas in anno Indulgencias tandem subiungit. Vnusquisque amorem plus meretur & Indulgencias efficacius concupescere qui Basilicas amplius, & deuotius frequenter. Quia verba quantumvisque alicui conentur ea interpretari alter, non videntur posse, admittere commodium sensum, nisi dicamus fieri posse; ut tepide

frequentantes, Basilicas non lucentur plenarias omni-
no Indulgentias, alias has deuotius frequentantes, non
possent illas efficacius lucrari.

3. Verum his non obstantibus contraria sententia, tanquam probabiliori adhærebo, quam nouissimè tunc Angelus Bossius tract. de Iubilao, scilicet 4. cas. 21. §. 1. numero 38. Filiuclis tom. 1. tract. 8. capite 6. num. 164. Bartholomaeus à S. Fausto de Iubilao, lib. 3. quæs. 66. Benzonius de Iubilao, lib. 5. cap. 15. dub. 1. Nugnus in addit. ad 3. part. quæs. 24. art. 3. dub. 6. Suarez in 3. part. tomo 4. disputatione 52. scilicet 8. numero 3. & alij, vbi asserunt omnes præstanto opera iniuncta in Iubilao & in gratia existentes, in momento ultimi operis supposita causa iusta per se æqualiter Indulgentiam, seu remissionem plenissimam in eodem Iubilao promissam percipere, & ratio est, quia conditio requista sufficienter adimpletur, & omnia alia ad effectum Indulgentia Iubilai necessaria sufficienter concurrunt: ergo parem Indulgentiam consequuntur concessam, v.g. facientibus elemosynam, qui dant centum, quam hi qui dant vnum argum. Tum, quia Indulgentia operatur non ex opere operante, sed ex opere operato, nempe meritis Christi, vel Sanctorum: ergo maior, vel minor deuotio quoad remissionem promissam in Iubilao nihil addit, vel minut: tum quia si hoc esset, sequeretur non esse verum illud commune proloquium, Indulgentia tantum valet, quantum sonat: ergo, &c.

RESOL. XI.

An Indulgencia, sublata peccati fictione, sortiatur effectum suum ; Ex p.4,tr.4,& Misc. Ref. 94.

S. I. **A**ffirmatiam sententiam docet Paludanus in **Sup hoc in
4. dist. 20. quaest. 4. art. 3.**, & Sylvestris **ver. Indul- Ref. seq. & in
gentia, num. 20. & 32.** quos citat & sequitur Heuriquez **com. 1. tr. 6.**
lib. 7. de Indulgentia, cap. 9. num. 3. vbi assertum sublata **Ref. 10. §. Et**
peccati fictione suuim indulgentia sortiri effectum si- **hanc ante**
eu reuulsiit Baptismus sublata fictione, & opus à **med. vers.**
Confessario in pénitentiam injunctum, **Imo plus.**

2. Verum contraria sententia placuit Suaf^e tom. 4a
dis^s. 5. 2. scđ. 2. num. 12. quia hoc priuilegium proprium
est Sacramenti, & non omnibus, & non constat tale
priuilegium esse concessum Indulgencia, nec ex sacra
Scriptura, nec ex voluntate concedentis quod confir-
matur, quia omnes Indulgencia conceduntur homi-
nibus confessis, vel contritis; ergo nihil operantur in
illis, qui sunt in peccato, quia non sunt contriti.

RESOL. XII.

An Indulgentia, sublata peccati fictione, sortiatur effectum suum?

Et an, ut quis obtineat sibi effectum Indulgentia, requiriatur status gratiae eo tempore, quo prestat omnia prescripta opera, ad Indulgentiam consequendam; vel sufficiat status gratiae in eo instanti, in quo applicatur Indulgentia, seu in quo danda, & applicanda erit Indulgentia? Ex d. c. r. 12. Ref. 4.

S. I. **N**imis grata & consolatoria erit resolutio hu-
ius dubij, & pro sententia negativa in 4. part.
tract. 4. resol. 94. adduxi Suarez, cui nunc addo Trul-
lench in *Bulla Crucifera*, lib. 1. §. 1. dub. 16. num. 5. Fabrum
de panis in 4. sent. dist. 19. quæst. 2. n. dist. 3. 8. numero 197.
Sotum in 4. dist. 21. quæst. 2. art. 3. Lauorium de *Iubilæo*
par. 2. cap. 14. n. 69. Pollachum de *Iubilæo* sibi. 42. 1. 16.
Sanctellum de *Iubilæo* cap. 1. dub. 1. *Leorum de Iubilæo*

part. i. qm. 86. Emmanuel Sa ver. *Indulgencia*, num. 1.
Coninch de Sacram disp. 12. dub. 7. num. 37. *Reginaldum tom. 1. lib. 7. cap. vii. num. 169.* *Zerolam in praxi Episc part. 2. ver. Indulgencia* num. 9. & alios penes ipso Probat Coninch hanc sententiam his rationibus. Primo, quia sic inimico valde liberalis fieret remissio faltem sub conditione, quod videtur absurdum. Secundo, quia ita reuulsere est proprium omino Sacramentorum, quæ efficacius multo applicant merita Christi, quam Indulgencia. Tertio, qui ne quidem Sacraenta reuulsunt ei, qui ea recipiens posuit aliquod impedimentum essentia regnans, ut patet in poenitentia. At perseverantia in statu peccati mortalii repugnat essentia Indulgenciarum, quia haec tota consistit in remissione poenae. Ergo.

2. Sed affirmatiuam sententiam ego puto satis probabilem, & magis plam, quam prater Henriquez, Sylvestrum, & Paludanum tenet nouissime Iacobus Granadus in 3. part. de Sacram. controv. 12. tr. 5. disp. 2. num. 3. vbi sic ait, Contingere posse aliquem praestare omnia bona opera quæ ad Indulgenciam concessionem requiruntur ex praescripto concedentis, & nihilominus non esse in statu gratiae. Et quidem de reliquis operibus prater contritionem, & Confessionem nemo dubitat. Quod vero attinet ad ista duo. In primis non semper illa exiguntur tanquam dispositio ad Indulgenciam requisita a Pontifice; quando vero exigerentur, ut saepe contingit, si quis ex proposito, aut obliuione omitteret conteri, aut confiteri, non consequeretur Indulgenciam, etiamsi postea id praestaret, ut conuincitur primo argumento. Accidere vero potest ut confiteatur, quis & dolorem aliquem concipiat, bona fide existimans se legitime confessum & contritum, & tamen non iustificetur, quia deficit dolori aliqua qualitas requisita, & propterea communior sententia. Theologorum admittit confessionem informem, id est, quae sit absoluere confessio & tamen non conferat gratiam, quo in materia de Penitentia. Sententia ergo, quam hic amplectimur, intelligenda est, quando vel confessio & contritus non pertinet a Pontifice in forma Indulgencie vel si petantur, credidit homo bona fide nihil contritioni & confessioni sua defuisse, quo posito probatur iaciendo contraria fundamenta illis, quibus prior opinio nitebatur. In primis enim non semper Indulgencie tenor exigit contritionem & confessionem; sed alia solum opera pia, quæ, ut suppono, praestari debent, quando vero contritus & confessio exigitur, iam diximus ab homine praestari debere, moraliter loquendo. Ergo quamvis propter occultum & inculpabilem defectum non receperit gratiam, credendum est de pietate Ecclesiae illi homini dispensasse thesaurum ut prospicit, cum primum fuerit iustificatus. Quod enim Ecclesia hoc modo dispense thesaurum, non est quod judicetur impossibile. Re autem ipsa ita dispense suadet eius pietas, quæ non patitur fideles tanto bono priuari propter praedictum defundit. Itaque licet tenor Indulgencie habeat, ut solum vere contritus & confessio concedatur, intelligendum est hunc sensum reddere, ut scilicet tempore praescripto homo eliciat contritionem, quam prudenter creditur sufficere, & quæ ad confessionem validam, licet informem, necessaria est, dummodo postea iustificetur ad percipiendum effectum Indulgencie. Deinde probatur, quia omnia Sacraenta fortinunt effectum recente fictione, saltem quando bona fide recepta sunt ab eo, qui eredebat se esse bene dispositum. Ergo idem de Indulgencie dicendum est. Antecedens patet, quia si alii cui Sacramento id poterat iure denegari, illud certe erat Eucharistia, quia tam facilè iterari potest, ostensum autem est in materia de Eucharistia, cum illa recipitur bona fide, fortior postea effectum rece-

dente fictione. Consequientia vero probatur, quia Sacraenta fortinunt prædictum effectum, quia illa est ex opere operato, id est, virtute meritorum Christi Domini, sed effectus Indulgencie etiam est quasi ex opere operato, prouenit enim ex applicatione satisfactionum Christi Domini & Sanctorum. Denique licet qui tempore præscripto a Pontifice non habet statutum gratiae, nihil in se recipiat physice & realiter, tamen ipso quod reliqua pia opera præstiterit morale ius habet ad illam satisfactionem, quam Pontifex dispensauit iis, qui illa opera exercent, est ergo illa satisfactione quæ in actu primo dispensata, solumque expectat ablationem obicis peccati, ut in actu secundo communicetur: & haec omnia docet Granadus & bipro, & haec sententiam probabilem esse docet etiam Filliarius tom. 1. tr. 8. cap. 6. num. 40. licet ipse contra adhaereat.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Comitulum in respons. moral. lib. 1. quæst. 37. num. 2. Conradum in respons. moral. part. 1. quæst. 204. Caferianum tom. 1. opuscul. tr. 1. 5. cap. 9. Fabrinum de Iubilo, cap. 33. & alios, ut quis sibi obtineat effectum Indulgencie, non nisi requiritur status gratiae eo tempore, quo præstat omnia præscripta opera ad Indulgenciam consequandam, sed sufficere statutum gratiae in eo instanti; in quo applicatur Indulgencie, seu in quo danda & applicanda est. Indulgencie: & ratio est, quia Indulgencie effectus non prouenit ex opere, quod Pontifex iniungit, sed ex satisfactionibus Christi, & Sanctorum: ergo quamvis illud opus fiat in statu peccati; ac proinde non sit satisfactorium, obtinebitur Indulgencia, dummodo tempore adoptionis homo fit Deo gratus. Hoc autem tempus, seu potius instans est determinatum, illud, nimur quo verum est perfecta esse omnia, quæ Pontifex ad Indulgenciam requiriuit, ut s. g. concessit Indulgenciam illis, qui confessi Eucharistiam suscepint, & ieunauerint quarta Feria, sexta & Sabbato, cum primum dies Sabbati censetur clausa, confert fructus Indulgencie, licet qui de eo non cogitaret: & ita docet Granadus vbi hept. num. 9 qui citat Suarez, Valentiam, Sotum & Cordubam, quibus ego addo Sanctarellum de Iubilo, cap. 4. dub. 1. Lauorium de Iubilo, part. 1. cap. 14. num. 77. & 78. & Pollachum de Iubilo, scilicet 42. num. 10. Leonem de Iubilo, part. 2. num. 120. Layman lib. 1. tractat. 7. cap. 6. num. 2. Filiarium tom. 1. tractat. 8. cap. 6. num. 156. & 157. Faustum de Iubilo, lib. 4. q. 3. 4. Fernandez in Medulla, part. 3. c. 8. num. 1. & alios penes ipsos.

RESOL. XIII.

An quis possit unico, & eodem tempore lucrari simul plures Indulgencias, diversis viis concessas? Ex part. 5. tr. 12. Ref. 11.

§. 1. **V**T, v. g. variae Indulgencie diversis viis sunt concessæ, recitante Pater, & Ave, vel Ecclesiam visitante. Quaratur an aliquis possit omnes lucrari semel recitando Pater, & Ave? & affirmatur a respondet Naldus in summa ver. Indulg. num. 5. Corduba in Indulg. q. 35. Graffius de Indulg. cap. 5. num. 55. Henriquez lib. 7. c. 17. num. 5. Vnde Emmanuel Sa rectus ver. Indulg. num. 1. 8. sic ait. Cum duo Papæ pro opere aliquo dant viginti dierum Indulgenciam, quilibet facit, consequitur 40. dierum Indulgenciam. Ital. & Doctores, quos citat & sequitur Faustus de Iubilo. lib. 2. q. 39. & Sanctarellus cap. 15. dub. 1.

2. Sed contraria sententiam docet Coninch de Sacra. disp. 12. dub. 9. num. 42. Villabos in summa. tom. 1. tr. 26. diffic. 19. num. 2. Suarez disp. 5. 2. scilicet 8. num. 15. Filiarius

Filius i. tr. 8. cap. 6. num. 168. & alij: quia hæc videat esse mens Pontificum opus bonum plerumque autem solleat pro iustitia & causa indulgentia, qui tuis non ita obtinetur si vno opere exhibito plures Indulgencias similibus rebus promissas lucrari liceret ego, &c

3. Verum circa præsens dubium ego puto cum Iacob Granado in 3. part. de *Sacrament. controu. 12.* n. 6. disputatione 8. numero 8. distinguendum esse, si enim ieiunium, aut simile opus, quod iniungitur, non sit ad strictum determinato tempore, pro quo indulgentia obtinenda est, non sufficiet solum ieiunare, quia quae indulgentia illud opus exigit independenter ab alia. Quando vero opus pro pluribus indulgentiis requiriunt determinato loco & tempori adstrictum fuit, ita quod solum tantum fieri possit; illud sufficiet ad omnes indulgentias: v.g. si aliqui propter varios titulos concessione fieri possint, dummodo ieiunum in vigilia Ioh. Baptista, cum opus illud non possit differre, aut multiplicari, censendum est Pontifex unicum opus exigere ad omnes illas indulgentias, dummodo subsistens proportionata. Ita Granodus. Vnde Ioannes Propstius in 3. part. quæst. 14. de *Indulgent. dub. 10.* n. 10. docet, quod si concessæ sunt diversis viis indulgentias ei, qui post communionem in die, v.g. Pentecostes oraverit in certis Ecclesiis, una communio sufficit ad illos promerendas; si alia implentant per aliam repetitionem. Vide etiam Philippum de la Cruz in *Thesaur. Eccles. tr. 1. §. 12. n. 12.* Layman lib. 5. n. 6.

RESOL. XIV.

An quis posset per diuersos actus adipisci eodem tempore diuersas indulgentias?

Et an eadem opere plures indulgentias, diuersis viis concessas lucrari possint?

Iam ergo si dicatur *Missa pro diuersis rationibus, & concomitantibus indulgentiarum, quod possit Sacerdos duas, tria, & quartam animam paenitentem Purgatoriu[m] eximere cum una Missa tantum.* Ex p. 10. tr. 6. & Misc. Ref. 14.

Affirmatiu[m] responderet Bonacina dicens à nemine ante ipsum propositam fuisse hanc questionem cum fecutus est Sanctarellus, cap. 10. dub. Ratio est, quia indulgentias tantum valent, quantum sonant. Hinc qui habet indulgentias quinque Sandorum obtinet bis remissionem tertiae partis peccatorum suorum, si dum audit Sacrum elicit actu[m] confessionis suorum peccatorum, invocando unum de plures ex illis Sanctis. Vnde ex his sequitur, quod quis sodalis Beatisissimæ Virginis, habens indulgentias corundem quinque Sanctorum tempore Sa-cri, in templo Societatis, aut Patrum Carmelitanorum coram Altari in quo sit Imago S. Ignatij, aut S. Therese, &c. fertum Virginem precando percurrit ad imitationem S. Ignatij, S. Therese, S. Francisci Xaurerii, &c. lucratibus uno eodemque tempore indulgentias promissas, tum recitantibus coronam B. Virginis, tum septies Pater & Ave (nam hæc in corona utique continentur) orantibus, tum precantibus in templis Ordinum Mendicantium pro obtainendis Statuomni Indulgenciis, tum orantibus ante imaginem vnius è quinque Sanctis, tum audiencientibus factum, tum facientibus bonum opus ad imitacionem vnius ex istis quinque gloriois Sanctis. Et hoc omnia docet Gobat in *Thesaur. Indulgent. part. 1.* cap. 8. quæst. 67. numero 218. & 219. Dubitat tamen de indulgentia precantium septem Pater, & Ave:

Tra. IV.

Et hanc sententiam, præter Bonacinam, & Gobat docet etiam Castrus Palauus, tom. 4. tractat. 24. punct. 9. n. 14. vbi sic ait: Ap[osto]l[u]m vno eodemque tempore diuersis actibus, quorum singulis diuersæ sunt indulgentias concessæ, possit eas lucrari. Ut, si recitantur horas Canonicas, & audiendi Missam varia essent concessæ indulgentia, lucrari eas possit, simul audiendo Sacrum & horas recitando? Cui difficultati affirmative est respondendum, quia unumquodque opus a quæ eodem tempore ac in diuersis perfici potest, a quæque valet sua concessionis causam finalem completere; ac si se ieiunum ab alio peractum est. Ita ille, cui adde nouissime nostrum Patrem Pasqualigum in *Praxi de Ibilao*, q. 45.

2. Sed quid dicendum de alia difficultate, an eodem opere, plures indulgentias diuersis viis concessæ lucrari possint. Hanc difficultatem alibi pertractauit & Alibi in Ref nouissime Amicus in *Car. Theol. tom. 8. disputatione 20.* placet legere sed 8. numero 238. distinguendum putat: nam si idem opus erit proportionata causa pro omnibus indulgentiis, poterimus eodem opere omnes simul lucrari; fatus si idem opus non erit proportionata causa pro omnibus. Ratio est: quoniam ut indulgentia sit valida requirit proportionatam causam, quam deficiente indulgentia suum effectum non fertur. Sed ad propositam difficultatem negatiu[m] respondent 16. Doctores, quos citat, & sequitur Pasqualigus in *Praxi de Ibilao*, quæst. 44. numero 3. Hanc tamen opinionem limitat Suarez tom. 4. in 3. part. disp. 5. sed 8. numero 10. Coninch. disputatione 12. de *Indulgent. dub. 9. numero 42.* Granadus 3. par. *controver. 12. tract. 6. disp. 12. numero 8.* Faustus lib. 2. de *Indulgent. q. 40. vers.* Et quidem Pasqualigus ubi supra, num. 1. Layman lib. 3. tractat. 7. cap. 6. numero 6. & me citato Gobat in *Thesaur. Indulgent. part. 1. cap. 18. quæst. 67. numero 210.* ne procedat, cum opus in ieiunium iterabile non est: v.g. si communicanti in festo Conceptionis, vel in eius Vigilia ieiunanti concedatur diuersis viis annus indulgentia, credendum est, ieiunantem, vel communicantem plures annos consequi. Sed hanc limitationem non admittit nouissime Castrus Palauus tom. 4. tract. 24. disp. unica punct. 9. numero 13. nam esse opus in ieiunium iterabile, vel non iterabile, impertinens est ad comprehendendam causam sufficientiam, si alioquin ex se non complet. Quapropter, si ponamus, ieiunium complete sufficientiam causam, quæ requisita est pro concessione viuis anni indulgentia, nequit certè iuuare sufficientiam causam pro alterius indulgentiae concessione.

3. Adde, non deesse Doctores afferentes, sius opus in ieiunium sit iterabile, vel non iterabile, posse aliquid eodem opere plures indulgentias consequi. Et idem Pater Lezana in *Summa QQ. Regular. tomo 2. verb. Indulgentia, quad Regulares* 3. num. 19 sic ait: Nota secundum probabilissimam opinionem quorundam, quod habens diuersas medallias diuersas benedictiones à diuersis Pontificibus habentes, potest eodem actu, seu oratione in ieiunia diuersas illas indulgentias consequi. Ratio est, quia priuilegium priuilegio non aufertur, & quia non est maior ratio cur indulgentia viuis medallia, potius quam alterius obtineatur, eo actu, vel oratione. Ergo vel omnium vel nullius, quod esset absurdum. Ita ille; cui adde Martinius de San Joseph, in *Mon. Confessar. tom. 1. lib. 2. tract. 5. de Indulg.* n. 9. vbi sic ait: [Tambien es opinion muy probable, que con una misma obra se pueden ganar diferentes indulgencias concedidas por ella, verbi gratia, si teniendo una cuenta bendita se gana indulgencia rezando vn Pater noster, & Ave Maria, y por otra concesion se concede la misma indulgencia al que lo reza, y visita la Iglesia se ganan ambas indulgencias con rezar el Pater noster]

Q 3 Y

N. A.
L. I. A.
L. I. V. V.
I. I.

Aue Maria, visitado la Iglesia, porque con vna mis-
ma obra se puede satisfazer a diuerias obligaciones.
Si ille, & alij à me adducti. Et hanc tentationem pro-
babilem esse docet etiam Gobat, *vbi supra, num. 113. ex*
qua probabilitate inferit, quo qui habet numismata,
quorum alterum Indulgentiis quinque Sanctorum,
alterum S. Caroli Borromaei, sit praeditum, quoties
communicat, oratque pro fidelibus defunctis, potest
duas animas liberare è Purgatorio, iuxta opinionem
Henriquez & aliorum. Et si ille dies, quo communica-
tum sit Dominica Communionis Generalis, liberabit,
tertiam animam. Deinde Sacerdos habens numisma
affectum tam Indulgentiis quinque Sanctorum, quām
extraordinariis ab urbano **VIII.** concessis liberat,
iuxta eamdem opinionem Henriquez, tres animas è
Purgatorio, quando sacrum facit in solemnibus festi-
tūtariis recensitib[us] in breui. Postremum, qui in festo
gloriosi Patriarche Ignatii pro Indulgentiis tunc lu-
crandia communicat, potest statim bidū post, id est
secundo Augusti, obtinere Indulgientiam plenariam
in felto Portiuncula ab ipso Christo Domino, Seraphico
Patri Francisco concessam, esto non iterum com-
municet, aut confiteatur si non sit sibi concius pec-
cati mortalis.

4. Nec deseram h[ic] etiam apponere id , quod obseruat Gobat *part. 2. cap 28. q. 7.2. num. 513.* quod quoties Sacerdos habe[re] secum imaginem, Medallium &c. affectum. Indulgenterius quinque Sanctorum, sacrificat in Altari priuilegiato ; primam ratione Altaris Priuilegiati ; secundam ratione concessionis , qua sit expressa in §. 11. Indulgenteriarum quinque Sanctorum, tertiam ratione concessionis qua sit §. 13. earundem Indulgenteriarum ; nam illuc dicitur , omnes indulgentias ea formula seu breui concessias, possi applicari per modum suffragij animabus Purgatorij : ergo Indulgenteriam plenariam, quam sibi ipsi potest sacrificans aquirere iuxta *citat. §. 1.* poterit per modum suffragij applicare textis anima. Quod si habeat insuper Indulgencias extraordinarias ab Urbano VIII. concessas , faciatque sacram aliquo ex diebus in formula harum Indulgenteriarum nominatis , poterit secundum sententiam superius allatam ex Lezana, & aliis contra Paschaligum & alios ; poterit inquam quartam animam illis peenis eximere, & quintam, si præterea adhuc habeat Indulgencias S. Caroli juxta §. 17. illarum Indulgenteriarum. Et ideo quod haec adeo particularia commemooro , quia non dubito , quin multi has doctrinas in vsum redigerent , si noscent esse probabiles. Ita Gobat. Vide etiam Quintanaquefiam , in *Theolog. Moral. tom. 1. in Append. tract. 9. dub. 6. num. 8.* vbi me citato utramque sententiam ex dictis tamquam probabilem adducit.

R E S O L . X V I .

An si quis sumat Indulgentiam plenariam liberetur ab onere implendi pænitentiam pœnalem à Confessione impositam?

Et an hoc intelligi debeat de pœnitentia, qua non sit pœnitentia? Ex p. 5. tr. 12. Ref. 3.

S. I. **A** Liter quām alij, philosophatus est circa pra-
sentem quæstionem insignis Theologus So-
cietatis Iesu Gregor, de Valent. & idē negatianum sen-
tientiam mordicus tenet tom. 4. disp. 7. quæst. 20. pum. 1.
¶ **sunt autem.** Primo, quis obligatio implendi peni-
tentiam est iuris diuini, ut constat ex Triden. sif. 14.
cap. 3. dicente, satisfactionem prout est in penitentiis
requiri ad integratatem Sacramenti ex divina infi-
tutione. Ita Summus Pontifices non potest abrogare ius
diuinum, ergo nec relaxare penitentiam à Confes-
sorio impositam. Confirmatur quia satisfactio peniten-
tis pertinet ad integratatem confessionis. Ergo, Deinde,
si contraria sententia vera esset, numquam tenebant
homo adimplere penitentiam, sed posset confequi
Indulgentiam aliquam loco illius, cum innomine
sufficiant id, quod non reputare absurdum, mihi vide-
tur, ait Valentia, absurdissimum. Cæteras rationes pe-
nites ipsum videbis, & ita nouissimè hanc opinionem
docet etiam Andreas Duallius in part. 2. D. Thoma
trat. de Indulg. quæst. unica art. 8. ad illum, & non pi-
gebit. Vide etiam Nugum in addit. ad 3. part. q. 23.
art. 1.

RESOL. XV.

Quæ Indulgentia largitur per dies, & annos, quomodo intelligenda est? Ex p.5.tr.12.Ref.39.

S. Vppono contra Cordubam lib. 5. de Indulg. Squast. 32. & alios non esse intelligendos de diebus & annis Purgatorij, videlicet vt tot anni ex Peccata Purgatorij remittantur, quot in Indulgencia exprimitur, sed per dies, & annos intelliguntur dies & anni penitentia praesentis vita. Hinc si aliqui esset impedita penitentia ut ieiunet 40. diebus sine continuando sive interpolando, si iste lucrabitur Indulgenciam 40. dierum, erit absolutus ab illa penitentia. Hinc si aliqui daretur penitentia ut per annum ieiunet vel se disciplinare qualibet sexta feria, & sic in toto anno, essent 52. dies, si iuste lucrabitur Indulgenciam 52. dierum, absolucionem ab illa penitentia actuali. Hinc si aliqui

art. 1.
2. Verum non est recedendum ab affirmativa sententia afferente effectum Indulgentiae esse liberare hominem ab obligatione implendi penitentiam inimicam à Confessariis. Et ita docet communiter Doctores, quos ad sicutatem nominatum contra Valentiam adducit Tannerus in Theolog. Scholast. tom. 4. disput. 6. qu. 8. dub. 4. numero 76. & Iacobus Grandus in 3. par. de Sacrament. controver. 12. tractat. 1. disputat. 4. numero 5. Faustus de Iubilo lib. 2. quæst. 131. & Ludouicus à Cruz in Bulla Crne. disput. 1. c. 8. dub. 1. anno 15. & debet intelligi de penitentia, qui non habet preservatiua. Ratio est, qui licet iniungere aliquam satisfactionem, seu penitentiam, & illam implementare, sit ex iure diuinio, & propterea nullus praetextus est, si ipsum Deum videatur in ea re dispensare possit.

Verum quod penitentia sit haec, aut illa, vel sit maior, aut minor, pender ex Confessarij arbitrio, vt certum est, & habetur in iure, ac proinde praeceptum, quo determinata penitentia iniungitur; Ecclesiasticum & humanum est, ergo Pontifex potest illud abrogare, prout enim quando concedit Indulgentias commutando penitentias Confessarij in ilitud pium opus, quo quis disponit ad Indulgentiam consequendam, & suppondo ex thefauro id satisfactionis, quod deest.

3. Unde patet resonio ad primum argumentum, quod pro sua sententia adducebat Valentia. Ad secundum argumentum de absurdo respondeo cum Granato obispira, quod si semper inueniri posset Indulgentia omnino plenaria, aut quæ ab iniunctis penitentibus absoluere, semper posset homo liberari ab obligatio ne implendi penitentiam à Confessario impositam. Nec id absurdum est. Sed ab Ecclesia conceleste, nec tenetur homo exequi semper id, quo reddatur certissimum de remissione, sat enim est si probabiliter id non persuaderet, sicut sibi persuadere potest se consequere Indulgentiam, & ideo ad penitentias à Confessario iniunctas non amplius teneri, est tamen optimum consilium eas etiam implere, & tenentur si sunt praetermissive.

RESOL. XVII.

de p. bonum multitudine Ecclesiam ingredi non possit sufficiat foris orationem infundere, ad lucrandum Indulgentiam?

Ei in hancmodi concessione adiunctum etiam Cemeterio nomine Ecclesiae comprehendatur? Ex p. 5. tr. 12. Resol. 9.

4. Respondeo affirmatiue cum Layman l. 5. tr. 7. *Resol. num. 9. & alii, quia moraliter rem assertando in tali casu tales Ecclesiam visitant, quando penitentia exhibent suam, quatenus possunt. Et nota in eftimodi concessione etiam adiunctum cemeterium nomine Ecclesiae comprehendendi, quia in fauorabilibus verbis late sunt interpretanda. Vide etiam Ioannem Prepositum in 3. part. D. Thom. q. 14. de Indulg. dub. 10. & 3. & Philippum de la Cruz in thes. Eccles. tract. 1. q. 9. num. 4. Ludouicum de la Cruz in Bull. Cruciate diff. cap. 8. dub. 23. n. 5. & alios penes ipsum cum aliis, quos ego ipse citavi in 1. part. tr. 11. resol. 103.*

RESOL. XVIII.

Negatiue respondet Leo de Lubilao p. 2. n. 135. Corduba de Indulg. q. 2. & alii; quia non videtur esse talis intentio habitualis ad lucrandas Indulgentias? Quod est querere, an satis sit ad lucrandum Indulgentia opera iniuncta præstare, etiam si quis ignorat Indulgentiam facientibus illa opera concessam esse? Ex p. 5. tract. 12. Resol. 6.

5. Negatiue respondet Leo de Lubilao p. 2. n. 135. Corduba de Indulg. q. 2. & alii; quia non videtur esse talis intentio habitualis ad lucrandas Indulgentias, ita non videtur sufficere, ita neque ad lucrandum Indulgentiam.

2. Mihil vero satis probabilis videtur opinio affirmativa, pro qua in 4. part. tract. 4. resol. 24. adduxi Portel, cui nunc addo Sanctarellum de Lubil. c. 15. dub. 4. & Layman, in Theolog. moral. lib. 5. tract. 7. cap. 6. n. 5. qui citat Salas, & ratio est, quia non est existimandum summum Pontificem in lucrando Indulgentiam exigere actuali intentionem, quia nec natura Indulgentie est necessario postulat, nec verba concessionis id significant, cum solum dicatur Indulgentia, v. gr.

plenariam consequendam fore à fidelibus, qui tali die Ecclesiam p. e. visitauerint, id totum autem fit, eti quia actualem intentionem non habeat Indulgentias lucrandi, ergo, &c. Et ita hanc sententiam tenet etiam Villalobos, in summ. tom. 1. tract. 26. difficult. 3. n. 9. vbi loquitur. [Y digomas, que aunque no tuviéssen intencion de ganarla, quando entra en la Iglesia, parece que basta ria que despues del acto, sabiendo que auia Indulgen cia, lo ratificasse en orden a esse fin.] Sic ille.

RESOL. XIX.

An existens in gratia, si ad tria signa Campana post solis occasum recitet Ave Maria, cum vers. Angelus Domini, &c. & Verbum caro factum est, lucetur Indulgentiam concedi solitam; ignorans tamen tunc tam Indulgentiam concedi; quod est querere, an lucratratus Indulgentiam debeat habere intentionem actualem, vel virtualem eam lucrandi, quando facit opera iniuncta pro illa lucranda?

Idem dicendum est, si in aliqua Ecclesia est una Indulgentia concessa intranti illam, & ibi certis vicibus dicens Pater noster, & Ave Maria, vel quid simile, se aliquis existens in gratia intravit Ecclesiam, recitans Orationes iniunctas, sed ignorans ibi tam Indulgentiam illo de concedi, an hoc non obstante, lucratratur supra dictam Indulgentiam? Ex part. 4. tractatu 4. & Misc. Resol. 24.

5. 1. Suppono tanquam certum Adrianum I V. ta- lem Indulgentiam concessisse non solum pro Ref. not. seq. Regularibus, sed etiam pro omnibus Christi fidelibus, prope sic, à vt inter alios docet Hieronymus Rodriq. in compend. verit. Itaque. quæ. Regular. refol. 77. n. 51. iuncto num. 17. Difficultas veto est, an sæculares illam lucentur, qui existentes in gratia recitant dictas Ave Maria, modo quo supra, difficile, in nefcientes tamen in tali recitatione gaudere indulgentia? & videtur negatiue respondendum, ex doctrina hanc, & lege Egydiij de Trullench in Bull. Cruciate l. 1. §. 6. dub. 2. doct. Ref. n. 1. Emmanuelis Rodriquie in eadem Bulla §. 8. n. 9. & not. seq. aliorum assertum, quod lucratratus indulgentiam debet habere intentionem actualem, vel virtualem eam lucrandi, quando facit opera iniuncta pro illa lucranda. Sed in nostro casu recitans supradictas Ave Maria, non habet intentionem neque actualem, neque virtualem, quia nescit in tali recitatione concedi Indulgentiam plenariam; ergo necessario sequitur illum non lucrari.

2. His tamen non obstantibus affirmatiuum sententiam docet Laurentius Portel in addit. ad dubia Regula, ver. Indulgentia, num. 7. quia unumquodque opus nostrum factum in gratia maximè peccatum, ultra portionem gratiae, quam meretur, meretur etiam certam satisfactionem pro pena debita in Purgatorio, vt Theologi facent: at tale opus meritorium meretur hanc certam portionem satisfactionis pro peccatis, etiam si operans meritorie, neque actu neque virtualliter intendat talem satisfactionem quando actu operatur, immo multi & ferè omnes sæculares id ignorant. Ergo cum Indulgentia supplet nostra opera satisfactionis circa easdem penas Purgatorij, habet atque tandem conditionem, vt scilicet opus iniunctum & factum pro Indulgentia acquirat portionem illam satisfactionis, etiam si is qui facit tale opus iniunctum nihil cogitet, neque sciat, neque intendat de tali Indulgentia. Et confirmatur, quia subrogatum habet naturam, quam habet illud, pro quo subrogatur; ergo si opus meritorium factum in gratia, meretur portionem satisfactionis absque eo, quod operans illud intendat, & cogitet, vel sciat, faciens opus iniunctum pro Indulgentia (quod opus sit loco operis meritorij,

Q. 4. vel

vel satisfactionis nobis deficientis) acquirere illam satisfactionem Indulgencie, etiam quando tale opus operatur neque intendat actualiter, neque virtualiter, non etiam si penitus ignoret, quae veritas magis confirmatur ex probabili opinione afferente, quod quis satisfacit praecerto recitandi Horas Canonicas, & audiendi Missam & sacramentalis precientiae, si fiat opus iniunctum, quamvis fiat cum formaliter intentione positiua non satisfaciendi pro tunc, ergo satisficit praecerto imposito pro faciendis rebus iniunctis pro Indulgencia; etiam si quis careat intentione actuali, vel virtuali eam lucrandi, hoc enim est multo minus, quam in supradictis tribus praecceptis habere intentionem actuali non satisfaciendi pro tunc, quod non obstante satisficeret, & haec omnia docet Portel *vbi supra* alias etiam adducens rationes, & ideo concludit, quod si in aliqua Ecclesia est una Indulgencia concessa intranti illam, & ibi certis vicibus dicenti *Pater noster*, & *Ave Maria*, vel quid simile, si aliquis existens in gratia intrauit Ecclesiam, & recitauit Orationes iniunctas pro illa Indulgencia lucranda, sed ignorauit ibi talam Indulgenciam illo die concedi, hoc non obstante ascribit supradictam illam Indulgenciam lucrari, & hanc sententiam restatur Portel audiuisse ex ore proprio a sapientissimo Patre Ludouico Molina Societatis Iesu in illam docente.